
PŘEHLEDNĚ: Kdo kandiduje do eurovoleb
2. března 2009  3:22

Volby do Evropského parlamentu jsou sice až v červnu, kandidátky mnohých stran se však už plní. Velké strany mají o svých lidech jasno,
ty menší a nové většinou oznámily alespoň své lídry. Redakce iDNES.cz připravila přehled již známých kandidátů.

foto: Profimedia.cz

Na rozdíl od sněmovních voleb je kandidátka jen jedna pro celou republiku.

Před pěti lety lidé vybírali europoslance z nabídky 32 uskupení, z nichž do europarlamentu nakonec proniklo šest.

Volby tehdy vyhrála ODS s devíti europoslanci, druhá byla KSČM s šesti a třetí SNK ED se třemi evropskými poslanci. O zbývajících šest křesel se rovným

dílem podělily KDU-ČSL, ČSSD a hnutí Nezávislí.

Letos - 5. a 6. června - už Češi nebudou volit 24 europoslanců, ale jen 22. Důvodem je rozšíření EU na 27 států a s tím související dohoda na snížení počtu

europoslaneckých křesel ze 785 na na 736.

Většina parlamentních stran má kandidátku sestavenou. ODS ji řeší na etapy. Nejprve zvolila lídrem současného europoslance Jana Zahradila, později doplnila

první desítku, určení pořadí dalších kandidátů stranu teprve čeká.

ODS

Evžen

Tošenovský

exhejtman

Oldřich

Vlasák

europoslanec

Milan

Cabrnoch

europoslanec

Ivo 

Strejček

europoslanec

Jan

Zahradil, europoslanec

Po zvolení do Evropského parlamentu v červnu 2004 se stal předsedou

české národní delegace v parlamentní frakci ELS-ED a předsedou klubu

ODS v EP.

Další kandidáti:

6. Miroslav Ouzký, europoslanec

7. Edvard Kožušník, asistent předsedy Senátu

8. Hynek Fajmon, europoslanec

9. Andrea Češková, zastupitelka Prahy 5

10. Jaroslav Zvěřina, europoslanec

pořadí 11 - 22 zatím není rozhodnuto, kandidáti jsou následující (podle

abecedy):

Milan Balabán

Aleš Černík

Jaroslav Dolina

Werner Hauptman, primátor Karlových Varů



Karel Hurt

Josef Hynek

Alexandr Chlaň

Antonín Kazda

Aleš Lebeda

Helena Mallotová, poslankyně

Tomáš Úlehla, poslanec

Vítězslav Vavroušek

Sociální demokraté si dvaadvacet kandidátů odhlasovali na konci roku. Za lídra si vybrali stínového ministra školství a ekonomického odborníka ČSSD Jiřího

Havla.

ČSSD

Richard

Falbr

europoslanec

Libor

Rouček

europoslanec

Pavel

Poc

jednatel

Zuzana 

Brzobohatá

poslankyně

Jiří

Havel, vysokoškolský pedagog

Lídrem kandidátky ČSSD je Jiří Havel, někdejší vicepremiér pro ekonomiku

ve vládě šéfa strany Jiřího Paroubka a současný stínový ministr školství.

Havel dostal přednost před současnými europoslanci ČSSD Richardem

Falbrem a Liborem Roučkem.

Další kandidáti:

6. Robert Dušek, poslanec

7. Olga Sehnalová, místostarostka Kroměříže

8. Vojtěch Mynář, náměstek primátora Ostravy

9. Petr Osvald, zmocněnec primátora města Plzně pro záležitosti EU

10. Jaroslav Vomáčka, lékař

11. Anna Čurdová, poslankyně

12. Tomáš Novotný, ředitel firmy

13. Miloslav Suchánek, vysokoškolský pedagog

14. Martin Potůček, vysokoškolský pedagog

15. Ivan Přikryl, advokát

16. Miloš Balabán, vědecký pracovník

16. Karel Štogl, poradce v oblasti fondů EU

18. Jiří Němec, konzultant

19. Roman Váňa, OSVČ

20. Aleš Pospíšil, PA/PR konzultant

21. Lucie Svobodová, podniková právnička

22. Ivana Tomková, personální ředitelka

23. Jan Zlínský, advokát

24. Radim Křupala, ředitel příspěvkové organizace

25. Štěpán Knézel, advokát

26. Václav Mls, politický poradce Delegace ČSSD v EP

27. Jakub Landovský, právník

28. Kateřina Průdková, zahraniční tajemnice ČSSD

Zelení sestavení kandidátky ukončili o víkendu, kdy ji potvrdila republiková rada. Lídrem zvolila náměstka ministra životního prostředí Jana Dusíka. Dvojkou pak

poslankyni Kateřinu Jacques, třetí místo patří šéfovi poslaneckého klubu Přemyslu Rabasovi.

Zelení

Kateřina  

Jacques

Přemysl

Rabas

Jiřina 

Šiklová

Milan

Horáček



poslankyně poslanec socioložka německý

europoslanec

Jan  

Dusík, náměstek ministra životního prostředí

První náměstek ministra, ředitel sekce zahraniční, legislativní a státní

správy. Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. Na

Ministerstvu životního prostředí pracuje od roku 1998 a věnuje se po celou

dobu především vztahům České republiky a Evropské unie v oblasti

environmentální politiky.

Další kandidáti:

6. Lucie Horváthová

7. Mojmír Vlašín

8. Džamila Stehlíková

9. Vladimír Verner

10. Zuzana Drhová

11. Václav Větvička

12. Monika Mackovíková

13. Giuseppe Maiell

O přesném pořadí kandidátů 14 až 22 ještě není rozhodnuto. Na kandidátní

listině se objeví Jana Drápalová, Yvonna Gailly, Martina Pokorná, Irena

Wagnerová, Štěpánka Bergerová, Petr Orel, Alois Pavličko, Jakub

Popovský a Šádí Shanaáh.

Jako první schválila loni na jaře kandidátku do europarlamentu KDU-ČSL. Povede ji současná europoslankyně Zuzana Roithová. Dvojkou je její kolega Jan

Březina.

KDU-ČSL

Jan 

Březina

europoslanec

Ondřej

Benešík

Jaroslav

Lobkowicz

exposlanec

Marie 

Jílková

předsedkyně

Sdružení žen

KDU-ČSL

Zuzana 

Roithová, europoslankyně

V červnových volbách 2004 byla zvolena poslankyní Evropského

parlamentu. Je členkou poslaneckého klubu ELS-ED. Působí jako

místopředsedkyně Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů. Od května

2001 do listopadu 2003 byla místopředsedkyní KDU-ČSL se zodpovědností

za program a zahraniční vztahy.

Další kandidáti:

6. David Macek, místopředseda KDU-ČSL

7. Ivo Vykydal, exposlanec

8. Tomáš Zdechovský, mluvčí KDU-ČSL Pardubického kraje

9. Petr Adamec

10. Pavel Svoboda

11. Josef Vícha

12. Zdeněk Vích

13. Jaroslav Hořejší

14. Milan Špaček, exsenátor

15. Daniel Feranc

Komunisté vsadili na jistotu. Mezi první pěticí jmen jsou všichni současní europoslanci.

KSČM



Vladimír

Remek

europoslanec

Jiří

Maštálka

europoslanec

Jaromír

Kohlíček

europoslanec

Věra 

Flasarová

europoslankyně

Miloslav

Ransdorf, europoslanec

V letech 1990-1992 byl poslancem Federálního shromáždění, v letech

1996-2004 členem Poslanecké sněmovny. V letech 2002-2004 zasedal v

Evropské komisi pro integraci. Je členem VV ÚV KSČM. V minulých

evropských volbách byl zvolen za europoslance.

Další kandidáti:

6. Kateřina Konečná, poslankyně

7. Zuzka Bebarová-Rujbrová, poslankyně

8. Hassan Charfo, vedoucí oddělení ÚV KSČM

9. Jiří Hudeček, vysokoškolský učitel

10. Václav Exner, poslanec

11. František Beneš, ředitel Výzkumného ústavu

12. Marie Rusová, právnička

13. Čestmír Kubát, advokát

14. Pavla Šlahúnková, studentka

15. Lubomír Lédl, právník

16. Milan Krajča, student

17. Lenka Baborová, lékařka

18. Helena Briardová, novinářka

19. Roman Janouch, novinář

20. Kateřina Klikarová, státní zaměstnankyně  

21. Petr Gregor, inspektor

22. Martina Přikrylová, studentka

Eurovolby: šance pro malé strany

Do Evropského parlamentu by rády prorazily i menší a nové strany. Největší očekávání vzbuzuje Strana svobodných občanů (Svobodní) vedená Petrem

Machem. - o straně více zde

Kandidátku si teprve bude volit, je také možné, že ji vytvoří společně s Libertas.cz Vladimíra Železného. - o plánu Železného čtěte zde

Koalici Suverenita povede Jana Bobošíková. Spojí se v ní její strana Politika 21 s dalším politickým subjektem, který zatím poslankyně tají. - o Suverenitě

čtěte zde

Zatímco Svobodné, Libertas a Suverenitu spojuje euroskepticismus a odpor k Lisabonské smlouvě, voliče budou lákat i strany, které se profilují jako čistě

proevropské. Evropská demokratická strana Jany Hybáškové sází kromě své předsedkyně na tvář generála Jiřího Šedivého. - čtěte o EDS

Před volbami také mobilizují Liberálové.cz (bývalá LiRA), kteří kandidátku nabízejí i dalším menším stranám - Unii svobody, SNK ED a Straně pro otevřenou

společnost. - více o Liberálech.cz 

Kandidaturu oznámil i senátor Jaromír Štětina, který bude kandidovat za nově celostátně utvořené hnutí Starostové a nezávislí. - o Štětinovi více zde

Strana svobodných občanů

Benjamin Kuras, spisovatel, publicista, předpokládaný lídr

O Kurasovi se mluvilo jako o možném lídrovi eurokandidátky

Svobodných. Kuras sám ale na svém blogu připouští, že nakonec

kandidovat nemusí. Svobodní mají systém primárních voleb, kdy pořadí

kandidátů budou moci určit sami voliči a příznivci strany.



Libertas.cz

Vladimír Železný, europoslanec, předpokládaný lídr

Vladimír Železný zaregistroval počátkem roku českou stranu Libertas.cz.

Nabízí ji jako platformu pro euroskeptické strany, chtěl by společnou

kandidátku všech stran, které kritizují Lisabonskou smlouvu. Se

Svobodnými Petra Macha vede jednání, výsledek ale zatím není znám.

Pokud projekt Libertas.cz neuspěje, bude Železný kandidovat za svou

stranu Nezávislí demokraté. 

Koalice Suverenita / Rozumní

Jana Bobošíková, europoslankyně

Europoslankyně Jana Bobošíková tvrdí, že půjde o koalici její strany

Politika 21 a ještě jednoho politického subjektu, který zatím nechce

jmenovat. Má už sestavenou celou kandidátku, dvě místa jsou volná k

obsazení pro případnou další stranu, která by chtěla s Bobošíkovou

kandidovat.

Evropská demokratická strana

Jana Hybášková, europoslankyně

Politička, mezinárodně uznávaná odbornice na problematiku terorismu,

evropské bezpečnosti, Blízkého východu a demokratizace, od roku 2004

poslankyně Evropského parlamentu, členka ELS-ED. Na podzim založila

Evropskou demokratickou stranu.

Další kandidáti (pořadí zatím není):

Jiří Šedivý, bývalý náčelník armádního generálního štábu

Věra Jourová, exnáměstkyně ministra pro místní rozvoj

Ivan Wilhelm, bývalý rektor Univerzity Karlovy 

Jana Ryšlinková, děkanka vysoké školy

Liberálové.cz

Milan Hamerský, politolog

Liberálové.cz jsou přejmenovanou stranou LiRA, která ukončila svou

činnost po podzimních volbách, kdy její senátor Jiří Zlatuška neobhájil

svůj mandát.

Do eurovoleb lákají Liberálové.cz na společnou kandidátku Unii svobody

a SNK ED a Stranu pro otevřenou společnost.



© Copyright 1999 – 2009 MAFRA a.s. a dodavatelé Profimedia, Reuters, ČTK, AP.
Jakékoliv užití obsahu včetně převzetí, šíření či dalšího zpřístupňování článků a fotografií je bez souhlasu MAFRA a.s. zakázáno.

Partner pro inzerci v Německu: RP Online.

Adam B. Bartoš iDNES.cz

Starostové a nezávislí

Jaromír Štětina, senátor

Starostové ze 13 krajů před pár týdny založili celostátní hnutí Starostové

a nezávislí. Předsedou hnutí se stal starosta Petr Gazdík ze Zlínského

kraje. Kandidátku Starostů a nezávislých do eurovoleb povede senátor

Jaromír Štětina. 

Autoři:


